(e) Negotium facessit hic locus; maxime cum Athanasius passim Marcello excuset, ac nominatim epistola ad Solitarios non ante annum 357 scripta. His accedit, quod Epiphanius, hæc. lxxii, n. 4, narrat, sibi aliquando ab Athanasio percontanti de Marcello quid sentiret, eum nihil respondisse, sed modice subridendo quamdam duntaxat de eo suspicionem præ se tulisse. Cum Hilario ta-

quia promptum est ex bono malum effici, præbuit non illis quæ in Marcellum gesta ante (a) fuerant, sed his quæ in Photinum gerenda erant, auctoritatem.

22. *In gratiam Athanasii gesta Sardicensis qui conentur Orientales irrita facere.* — « Illud autem esse cognitum cunctis oportet, nullam umquam adversus Marcellum, præter eam quæ Sardicensibus est dissoluta sententiis, deinceps synodum fuisse contractam; neque (b) tunc cum de Photino decretum ab Occidentalibus est et ad Orientales est relatum, aliquod in eum expressum fuisse iudicium: sed homines mente callidos, ingenio subtiles, malitia pertinaces, occasionem revolvendi ejus, quod Athanasii absolutione (Sardicæ data) 640 est dissolutum, quæsiisse iudicii; et rescribentes de Photino, Marcelli mentionem, velut institutionum talium magistrorum, addidisse: ut mortuam de Athanasio ipso jam tempore quæstionem, et veritatis iudicio conspultam, in publicam recordationem causæ novitas excitaret, et subrepens per Photini damnationem Marcelli nomen inveheret. Exstat autem in (c) superioris epistolæ corpore, Marcellum ab Arianis occasione libri, quem de subjectione Domini Christi ediderat, una cum Athanasio fuisse damnatum. Docetur etiam recitatione ejusdem libri innocentem deprehendi. Falsitatem quoque iudicii Ariani (in synodo Constantinop. an. 336) exstantis adhuc libri fides arguit. De Photino autem (d) tantum, sicuti mos posebat, ad Orientales epistolæ fiunt, non injuria extorquendi, ut nunc (e) agitur, assensum, sed instruendæ universorum scientiæ consuetudine.

23. « Sed cur abnegatæ Marcello communionis Athanasius reus esse rescribitur (A Sirmiensi Orientalium synodo)? Numquid propter libri vitium Marcellus abstentus est? Testes ipsi sunt, ex institutis ejus Photinum perversitatis istius initia sumpsisse. Nam negata sibi ab Athanasio communionem, ingressu sese ecclesiæ Marcellus abstinuit. Ita communio cum eo in ista fide (f. inita rectam fidem) de subjectione et traditione regni docet: 641 negata rursus pravitate (leg. pravitatem) doctrinæ alterius ostendit. Ac sic utrumque viri istius iudicium caret culpa, cum in data communionem synodi (Sardicensis) sit secutus assensum; in abnegata vero, ipso se Marcello abdicante solo sine ulla synodi auctoritate. Verum

men non solum consentit Sulpicius, ex fide ipsius eadem scribens; sed et hoc ipsum, ut infra initio nunt. 23 declaratur, continebat Orientalium epistola ex Sirmiensi synodo ad Mediolanensem rescribentium. An forte mera hæc fuit Orientalium illorum calumnia, cui Hilarius paulo facilius crediderit? qui deinde cum ait Marcellum ab Athanasio abstentum anteriore tempore quam Photinus arguitur; non intelligit tempus, quod Mediolanensem synodum anni 347 præcessit, sed illud tantum, quod Mediolanensi anni 349 superius fuit, ubi solemniori quadam ratione Photinus est damnatus.

(a) Scilicet Constantinopolitana synodo anni 536, cujus gesta Sardicensi dissoluta sunt.

quæquam conceptis jam diu in Athanasium odiis suis satisfiat, in majorem tamen sceleris gradum molitio tanta procedit.

24. *Rescriptum Sirmiense fidem rectam præ se ferens, fraude et veneno plenum est.* — « Nam tertius mihi locus præstat, ut fidem, quam epistolæ primordio condiderunt, fraudulentam, hæreticam, et verbis blandientibus veneno interiore suffusam esse demonstrarem. *Profitemur enim ita: Unum quidem ingenitum esse Deum patrem, et unum unicum ejus Filium, Deum ex Deo, lumen ex lumine, primogenitum omnis creaturæ, et tertium addentes Spiritum sanctum paractum:* ut cum securitas legentium, vel indoctorum simplicitus tam mollibus fuerit intercepta principis; uno eodemque subscriptionis elicite assensu, in Photini animadversionem, in Athanasii reatum, in damnationem fidei catholicæ transeat. Et spero quod non exiguam partem cognitionis istius (scilicet Athanasii innocentiae) synodus Sardicensis attulerit, ubi inspectione Arianorum omnia in Athanasium crimina conficta esse monstrantur, et vis adhibita plebi Dei (Vide supra, n. 5), ut in pestiferam lethalis doctrinæ conniventiam transirent. Rom tamen, quia causa postulat, breviter dicam.

25. *Ad tuendam Trinitatis fidem semper laborarunt apostolici viri. Ecclesiæ hostium inde in se concitarunt odium.* — « Cura et negotium apostolicis viris semper fuit, constanti et publica perfectæ fidei prædicatione, conatus omnes oblatrantis hæresis comprimere, et exposita Evangeliorum veritate, perversitatem doctrinæ errantis extinguere; ne audientium mentes quadam labe contaminans contagium vitii adhærentis infligeret (f. inficeret). Itaque diligenter epistolis variis, quæ de Deo patre opinio, quæ de Dei filio cognitio, quæ in Spiritu sancto sanctificatio oporteret esse, frequenter copioseque complexi sunt; (supple ideo) ut cognitus de Deo patre fieret 642 Filius Deus, et in Deo filio (supple esset) Deus pater, et in Deo patre Filius Deus. Ac sic secundum ipsius definitionem dicentis: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30), et rursus: *Sicut, Pater, tu in me, et ego in te* (Joan. xvii, 21), continetur fides nostra in Patris et Filii nominibus personisque Deus unus. Neque enim vel invidia Judæorum, vel odium gentilium, vel furor hæreticorum aliis potius adversus nos causis est excitatus, quam quod æternitatis (f) virtutem, nomen Filii confitemur in Patre. Hæreticorum autem per-

(b) Hunc locum ex Sirmonti lectionibus restauramus: cum prius haberetur, neque tunc unde Photino. Hic conquestio est, quod Orientales Sirmii congregati de Marcello callide rescripserint, de quo Occidentales e Mediolanensi synodo nihil ipsis scripserant.

(c) Editi, superiore. Melius ms., superioris, scilicet epistolæ Sardicensis num. 6.

(d) Adjicimus tantum ex Sirmonti lectionibus. Constantis hic sermo est de Occidentalium gestis in Mediolanensi synodo anni 349, et de Orientalium rescripto e Sirmiensi civitate.

(e) Puta, post Ariminiensem synodum.

(f) In vulgatis, æternitatis virtute. Magis placet cum

versitas de fide impia semper exorta est. Nam dum occupati vitiis, et ab innocentia operibus aversi, inutilium se questionum difficultatibus implicant; improbabiles effecti (a) vita, voluntate, iudicio, placere expetunt novitate doctrinae, postquam veritatis scientiam perdididerunt.

26. *Nicæni concilii occasio. Arianorum doctrina.* «Cum igitur patribus nostris cognitum fuisset, et (b) Arius duos profanissimæ fidei prædicatores existitisse, seque longius non jam opinio, sed iudicium labis istius tendisset; ex omnibus orbis partibus in unum advolant, Nicæamque concurrunt: ut exposita fide populis, et in luce intelligentiæ cognitionis divinæ itinere directo, intra ipsos auctores suos emergentis mali seminaria necarentur. Tradebant autem Arii talia: Patrem Deum instituendi orbis causa genuisse filium, et, pro potestate, (c) sui ex nihilo in substantiam novam atque alteram Deum novum alterumque fecisse; profani in Patrem, ex nihilo opinantes aliquid ei simile potuisse generari; blasphemii in Christum, infinitatis eum paternæ generositate exspoliantes: ut cum didicissent ex persona Patris: *Non est Deus alius præter me* (Esa. XLV, 18); et a Filio: *Ego in Patre et Pater in me* (Joan. XIV, 11); et: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. X, 30), sanctæ in utroque unitatis vinculum abruperint, non exstanti creationis (d) substantiæ dantes Dei filio Domino nostro Jesu Christo initium de tempore, ortum de nihilo, non ex altero.

27. «Itaque comprimendi mali istius **643** causa,

miss. *æternitatis virtutem*: hoc est, Patrem confitendo sempiternum, filium ei substantiæ æternitatis cœternum confitemur, qui non solum nomine, sed et re, virtute ac veritate sit filius: quod clarius explicatur infra, num. 28.

(a) Hactenus obtinuit, vitium, voluntatem iudicio placere, expetunt novitatem doctrinae. Resecatis postremis litteris n, quæ, ut monuimus, in mss. sæpe redundant, nitida jam lectio efficitur.